
Информация о персональном составе педагогических работников  
ГБОУ Республики Марий Эл «Экономико-правовая гимназия» на 2024-2025 учебный год 

 
№ 
п/
п 
 
 

Фамилия, 
имя, отчество 
(при наличии) 
педагогическо
го работника 
 
 

Занимаемая 
должность 
(должности) 
 
 
 
 

Преподаваемые 
учебные 
предметы, курсы, 
дисциплины 
(модули) 
 
 

Уровень (уровни) 
профессионального 
образования с 
указанием 
наименования  
направления 
подготовки и (или) 
специальности, в том 
числе научной, и 
квалификации; 
ученая степень (при 
наличии), 
ученое звание (при 
наличии) 
  

Повышение квалификации  
(за последние 3 года) 

 
 

Профессиональная 
переподготовка 
(при наличии) 
 
 

Продолжительность 
опыта (лет) работы в 
профессиональной 
среде, 
соответствующей 
образовательной 
деятельности по 
реализации учебных 
предметов, курсов, 
дисциплин (моделей)  
 
 

Наименование 
общеобразовательной 
программы 
(общеобразовательных 
программ), код и наименование 
профессии, специальности 
(специальностей), направления 
(направлений) подготовки или 
укрупненной группы 
профессий, специальностей  
 

1.  Мансурова 
Людмила 
Ивановна 

Директор  
 

Высшее  
 
Марийский 
государственный 
университет;  
историк, преподаватель 
истории и 
обществоведения 
 
Декабрь 2017 г. 
аттестована на 
соответствие 
занимаемой должности 
руководителя 
образовательной 
организации 

1. 31.03.2021 Удостоверение о ПК  
«Обеспечение санитарно-эпидемиологических 
требований к образовательным организациям 
согласно СП 2.4.3648-20»   ООО «Центр 
инновационного образования и воспитания» 
Саратов, 36 час.;  31.03.2021 «Профилактика 
гриппа и острых респираторных вирусных 
инфекций, в том числе новой короновирусной 
инфекции (COVID-19) ООО «Центр 
инновационного образования и воспитания» 
Саратов,36 час.; 
2. 26.05.2021 Сертификат № 0985 ГБУ РМЭ 
ЦИТОКО «Подготовка экспертов 
региональных предметных комиссий по 
проверке выполнения заданий с развернутым 
ответом по обществознанию при проведении 
государственной итоговой аттестации (ГИА-
11)»;  
3. 26.11.2021ЧОУ ДПО «УМЦ «Безопасность 
и охрана труда» Программа обучения по охране 
труда и проверки знаний требований ОТ 
руководителей и специалистов» 40 час.; 
4. 27.12-28.12.2021 г. ЧОУ ДПО «Учебный 
центр» Архимед» Удостоверение № 49811 
обучение пот курсу: «Пожарно-технический 
минимум для руководителей и специалистов, 
лиц ответственных за пожарную 
безопасность»; 
5. 26.04-26.05.2022 Удостоверение о ПК 
№25784 ФГБОУ ВО ПГТУ Подготовка 
руководителей и ответственных лиц по 
вопросам антитеррористической защищенности 
в образовательных организациях», 16 часов; 
6. 10.04-14.04.2023 Удостоверение № 20/13 
РГКУ ДПО «УМЦ экологической безопасности 
и защиты населения» по программе 
«Программа курсового обучения 

1. Февраль 2010 г. 
Удостоверение о 
профессиональной 
переподготовке 
№5244 ГОУ ДПО 
(ПК) С «Марийский 
институт 
образования»  по 
программе 
«Современный 
образовательный 
менеджмент» 
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руководителей организаций в области 
гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций», 36 часов; 
7. 06-07.09.2023 Удостоверение о ПК 
№123103335728  по ДПП «Контрактная 
система в сфере закупок товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд»  РФ Негосударственное 
частное учреждение ДПО «Институт бизнеса и 
рекламы» в объеме 16 часов; 
8. 26.02.2024 г. Удостоверение о ПК 
№122420835116 НЧУ ДПО УМЦ Объединения 
организаций профсоюзов Республики Марий 
Эл по ДПП «Обучение по оказанию первой 
помощи пострадавшим на производстве», в 
объеме 16 часов; 

2.  Протасова 
Надежда 
Борисовна 

Заместитель 
директора по 
УВР; 
Учитель 

Литература 
 

Высшее 
 
Марийский 
государственный 
педагогический 
институт;  
филология, филолог, 
учитель русского  
языка и литературы 
 
Кандидат 
педагогических наук  
 
Высшая 
квалификационная 
категория  по 
должности «учитель» 
29.12.2022 
Высшая 
квалификационная 
категория  по 
должности «педагог-
организатор» 
13.11.2019 
 
 

1. 30.03.2021 «Профилактика гриппа и острых 
респираторных вирусных инфекций, в том 
числе новой короновирусной инфекции 
(COVID-19) ООО «Центр инновационного 
образования и воспитания» Саратов,36 час.; 
2. 30.03.2021 «Обеспечение санитарно-
эпидемиологических требований к 
образовательным организациям согласно СП 
2.4.3648-20»   ООО «Центр инновационного 
образования и воспитания» Саратов,36 час.;   
3. 26.05.2021 Сертификат №1078 ГБУ РМЭ 
«ЦИТОКО» «Подготовка экспертов 
региональных предметных комиссий по 
проверке выполнения заданий с развернутым 
ответом по литературе при проведении 
государственной итоговой аттестации (ГИА-
11)»; 
4. 26.05.2021 Сертификат №1038 ГБУ РМЭ 
«ЦИТОКО» «Подготовка экспертов 
региональных предметных комиссий по 
проверке выполнения заданий с развернутым 
ответом по русскому языку при проведении 
государственной итоговой аттестации (ГИА-
11)»;  
5. 28.06-09.07.2021.ЧУ ДО «Многопрофильный 
Учебный Центр «Статус» Н.Новгород 
Удостоверение о ПК №139-ПК «Сетевая форма 
реализации общеразвивающих 
предпрофессиональных образовательных 
программ дополнительного образования», в 
объеме 72ч.; 
6. 26.11.2021ЧОУ ДПО «УМЦ «Безопасность и 
охрана труда» Удостоверение №04-27/ОТ-М 
«Программа обучения по охране труда и 
проверки знаний требований ОТ руководителей 
и специалистов», в объеме  40 час.; 
7. 09.12.-22.12.2021 г. ФГАОУ ВО «КФУ» 
Удостоверение о ПК № 166169 ДПО 
«Профилактика и коррекция социально-
опасных явлений в сети Интернет», в объеме 

1.23.05.2012 г. 
Диплом кандидата 
наук серия ДКН 
№176511 Решением 
диссертационного 
совета при 
Марийском 
государственном 
университете 
присуждена ученая 
степень кандидата 
педагогических наук 
(приказ 
Министерства 
образования и науки 
Российской 
Федерации от 
28.01.2013 г. №29/нк-
6); 
2. 30.10.2020 Диплом 
о профессиональной 
переподготовке 
122410334340 ГБУ 
ДПО Республики 
Марий Эл 
«Марийский 
институт 
образования» по 
программе 
«Менеджмент в 
образовании» 
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144 часа; 
8. 17.01.2022 АО «Просвещение»  «Страна 
детства» 1ч.; 
9. 26.04.-26.05.2022 ФГБОУ ВО ПГТУ  
Удостоверение о ПК №25785 ДПО «Подготовка 
руководителей и ответственных лиц по 
вопросам антитеррористической защищенности 
в образовательных организациях», в объеме 16 
часов; 
10. 27.12.2022 г. Министерство образования и 
науки РМЭ Сертификат участника   «Члена 
жюри»  регионального этапа всероссийской 
олимпиады школьников по литературе в 2023-
2023 уч.году; 
11. 10.04-14.04.2023 Удостоверение №20/18 
РГКУ ДПО «УМЦ экологической безопасности 
и защиты населения» по программе «Программа 
курсового обучения руководителей организаций 
в области гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций», 36 часов; 
12. 25.05.2023 г. Удостоверение о ПК № 
122414352162 «ГБУ РМЭ «ЦИТОКО» по 
дополнительной профессиональной программе 
«Подготовка экспертов региональных 
предметных комиссий по проверке выполнения 
заданий с развернутым ответом по литературе 
при проведении государственной итоговой 
аттестации (ГИА-11)» в объеме 26 часов; 
13. 25.05.2023 г. Удостоверение о ПК № 
122414352009 ГБУ РМЭ «ЦИТОКО» по 
дополнительной профессиональной программе 
«Подготовка экспертов региональных 
предметных комиссий по проверке выполнения 
заданий с развернутым ответом по русскому 
языку при проведении государственной 
итоговой аттестации (ГИА-11)» в объеме 26 
часов; 
14. 25.12.2023 г. ЧОУ ДПО «Учебный центр 
«Архимед» Удостоверение №05040 проверка 
знаний по «Пожарно-технический минимум для 
руководителей,  главных специалистов и лиц, 
ответственных за пожарную безопасность» 14 
час.;  
15. 26.02.2024 г. Удостоверение о ПК 
№122420835117 НЧУ ДПО УМЦ Объединения 
организаций профсоюзов Республики Марий 
Эл по ДПП «Обучение по оказанию первой 
помощи пострадавшим на производстве», в 
объеме 16 часов; 

3.  Андреева  
Ирина 
Николаевна 

Учитель 1.Русский язык. 

2. Теория и 
практика 
написания 
сочинения-
рассуждения по 

Высшее; 
 
Марийский 
государственный 
педагогический 
институт им.Н.К. 
Крупской , 1989 – 

1. 13.04.2021 «Профилактика гриппа и острых 
респираторных вирусных инфекций, в том 
числе новой короновирусной инфекции 
(COVID-19) ООО «Центр инновационного 
образования и воспитания» Саратов,36 час.; 
март 2020 «Подготовка экспертов региональных 
предметных комиссий по проверке выполнения 

1.07.11.2007 г. 
Диплом кандидата 
наук серия ДКН 
№056886 Решением 
диссертационного 
совета Марийского 
государственного 
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русскому языку 
(элективный курс) 

3. Русский язык и 
культура речи 
(дополнительный 
спецкурс) 

учитель русского языка 
и литературы 
 
кандидат 
педагогических наук, 
доцент 
Аттестована 
на соответствие 
занимаемой должности 
учитель 15.12.2021 г. 

заданий с развернутым ответом по русскому 
языку при проведении государственной 
итоговой аттестации (ГИА-11)» 26 час.; 
2. 13.04.2021 «Обеспечение санитарно-
эпидемиологических требований к 
образовательным организациям согласно СП 
2.4.3648-20»   ООО «Центр инновационного 
образования и воспитания» Саратов,36 час.;  
3. 26.05.2021 ГБУ  РМЭ «ЦИТОКО» 
Сертификат № 1007 по программе «Подготовка 
экспертов региональных предметных комиссий 
по проверке выполнения заданий с развернутым 
ответом по русскому языку при проведении 
государственной итоговой аттестации ( ГИА -
11); 
4. 29.10.2021 ФГБОУ ВО «Марийский 
государственный университет» Удостоверение 
о ПК № 122413912488 по программе 
«Противодействие коррупции в 
образовательной организации», в объеме 36 
часов; 
5. 03.03.2022 Сертификат участника 
предметной комиссии по русскому языку при 
проведении ГИА в 2022 году в статусе 
«Старший эксперт»; 
6. 27.06.2022 АНО ВО  «Университет 
Иннополис» Удостоверение  о ПК № 
160300036767 по программе «Цифровые 
технологии в преподавании профессиональных 
дисциплин», в объеме 144 часа; 
7. 28.10.2022 ФГБОУ ВО «Марийский 
государственный университет» Удостоверение 
ПК №122416297899 по программе «Цифровая 
культура педагога», в объеме 72 часа; 
8.  25.05.2023 Удостоверение о ПК № 
122414351982 ГБУ РМЭ «ЦИТОКО» по 
дополнительной профессиональной программе 
«Подготовка экспертов региональных 
предметных комиссий по проверке выполнения 
заданий с развернутым ответом по русскому 
языку при проведении государственной 
итоговой аттестации (ГИА-11)» в объеме 26 
часов; 

педагогического 
института им. Н.К. 
Крупской 
присуждена ученая 
степень кандидата 
педагогических наук 
(решение ВАК 
Министерства 
образования и науки 
Российской 
Федерации от  
21.03.2008 г. 
№11к/440) 

4.  Бахтин 
Александр 
Геннадьевич 

Учитель История и 
культура народов 
Марий Эл 
(элективный курс) 

Высшее 
 
Марийский 
государственный 
университет;  
 историк, 
преподаватель истории 
и обществоведения 
 
Профессор,  
доктор исторических 
наук  
 

1. 19.04.2021 Удостоверение о ПК 
«Обеспечение санитарно-эпидемиологических 
требований к образовательным организациям 
согласно СП 2.4.3648-20»   ООО «Центр 
инновационного образования и воспитания» 
Саратов,36 час.;  
2. 19.04.2021 Удостоверение о ПК 
«Профилактика гриппа и острых 
респираторных вирусных инфекций, в том 
числе новой короновирусной инфекции 
(COVID-19) ООО «Центр инновационного 
образования и воспитания» Саратов,36 час.; 
3. 11. 26.05.2021 ГБУ РМЭ «ЦИТОКО» 

1.21.06.2002 г. 
Диплом доктора наук 
серия ДК №014419 
Решением ВАК 
присуждена ученая 
степень доктора 
исторических наук 
(приказ 
Министерства 
образования и науки 
Российской 
Федерации. 
№26д/26); 
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Аттестован на 
соответствие 
занимаемой должности 
учитель 03.10.2023 г. 

Сертификат № 1161 «Подготовка экспертов 
региональных предметных комиссий по 
проверке выполнения заданий с развернутым 
ответом по истории при проведении 
государственной итоговой аттестации (ГИА-
11)»;  
4. 25.05.2023 ГБУ РМЭ «ЦИТОКО»  
Удостоверение о ПК № 122414352107 
«Подготовка экспертов региональных 
предметных комиссий по проверке выполнения 
заданий с развернутым ответом по 
обществознанию при проведении 
государственной итоговой аттестации (ГИА-
11)», в объеме 26 час. 

2.16.03.2005 г. 
Аттестат профессора 
ПР № 0121147 
Решением 
Министерства 
образования 
Российской 
Федерации 
присвоено ученое 
звание профессора от 
16.03.2005 г.№103-п  

5.  Бурнашев 
Константин 
Эдуардович 

Учитель 1.Социология 

2.Обществознание: 
введение в 
философию 

3.Руководитель 
шахматного клуба 
«Стратегия» 

4. Индивидуаль-
ный проект 
(элективный курс) 

 

Высшее 
 
Марийский 
государственный 
педагогический 
университет;  
учитель истории и 
социально-
политических наук, 
специальность история 
 
Кандидат философских 
наук; доцент  
 
Аттестован  
на соответствие 
занимаемой должности 
учитель 15.12.2021 г. 

1. 23.03.2021 Удостоверение о ПК 
«Профилактика гриппа и острых 
респираторных вирусных инфекций, в том 
числе новой короновирусной инфекции 
(COVID-19) ООО «Центр инновационного 
образования и воспитания» Саратов, в объеме 
36 час.; 
2. 23.03.2021 Удостоверение о ПК 
«Обеспечение санитарно-эпидемиологических 
требований к образовательным организациям 
согласно СП 2.4.3648-20»   ООО «Центр 
инновационного образования и воспитания» 
Саратов, в объеме 36 час.;   
3. 26.05.2021 ГБУ РМЭ «ЦИТОКО» Сертификат 
№ 0987 «Подготовка экспертов региональных 
предметных комиссий по проверке выполнения 
заданий с развернутым ответом по 
обществознанию при проведении 
государственной итоговой аттестации (ГИА-
11)»;  
4. 14.11.2023 г. РАНХиГС Удостоверение о ПК 
№0000156227  по ДПП «Методика 
преподавания основ российской 
государственности», в объеме 72 часа; 

1. 12.03.2003 г. 
Диплом кандидата 
наук КТ №097286 
Решением 
диссертационного 
совета 
Нижегородского 
государственного 
архитектурно-
строительного 
университета 
присуждена ученая 
степень кандидата 
философских наук; 
2. 2020 г. Диплом 
магистра с отличием 
1001218 1132647 
ФГБОУ ВО 
«Поволжский 
государственный 
технологический 
университет»  по 
направлению 
подготовки;  
3.13.12.2023 г. 
№03/1-3695дс 
присвоено ученое 
звание доцента 

23 Магистр по направлению 
подготовки 39.04.02 Социальная 
работа 

6.  Васенина 
Марина 
Леонидовна 

Учитель 1. Алгебра  
2. Геометрия  
3. Вероятность и 
статистика 
4. Практикум по 
решению задач 
повышенной 
сложности 
(программа 
дополнительного 
образования 
«Навигатор») 
 
 

Высшее 
 
Марийский 
государственный 
университет;  
Математик, 
преподаватель  по 
специальности 
«Математика»  
 
Высшая 
квалификационная 
категория по 
должности «учитель» 

1. 18.04.2021  Удостоверение о ПК 
«Профилактика гриппа и острых 
респираторных вирусных инфекций, в том 
числе новой короновирусной инфекции 
(COVID-19) ООО «Центр инновационного 
образования и воспитания» Саратов, 36 час.; 
2. 18.04.2021 удостоверение о ПК 
«Обеспечение санитарно-эпидемиологических 
требований к образовательным организациям 
согласно СП 2.4.3648-20»   ООО «Центр 
инновационного образования и воспитания» 
Саратов,36 час.; 
3. 26.05.2021 Удостоверение о ПК № 1116 
ГБУ РМЭ «ЦИТОКО» «Подготовка экспертов 
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22.02.2023 г. региональных предметных комиссий по 
проверке выполнения заданий с развернутым 
ответом по математике при проведении 
государственной итоговой аттестации (ГИА-
11)»; 
4. 03.03.2022 г. Сертификат участника 
предметной комиссии по математике при 
проведении ГИА в 2022 году в статусе 
«Старший эксперт»; 
5.  25.05.2023 г . ГБУ РМЭ «ЦИТОКО» 
Удостоверение о ПК № 122414352039 по 
дополнительной профессиональной программе 
«Подготовка экспертов региональных 
предметных комиссий по проверке выполнения  
заданий с развернутым ответом по математике 
при проведении государственной итоговой 
аттестации (ГИА-11)», 26 часов; 
6. 26.02.2024 г. Удостоверение о ПК 
№122420835113 НЧУ ДПО УМЦ Объединения 
организаций профсоюзов Республики Марий 
Эл по ДПП «Обучение по оказанию первой 
помощи пострадавшим на производстве», в 
объеме 16 часов; 

7.  Волкова 
Надежда 
Инсафовна 

Педагог-
психолог 
Педагог-
организатор 

1. Россия – мои 
горизонты 
(внеурочная 
деятельность) 
2. Индивидуаль-
ный проект 
(элективный курс) 

Высшее 
 
Марийский 
государственный 
университет 
Специальность: химия 
 
Высшая 
квалификационная 
категория  по 
должности «педагог-
психолог» 26.10.2023 г. 

1.  1. Диплом о 
переподготовке ДВП 
№066790 Марийский 
филиал ИПКРО 
Республики 
Татарстан по 
присвоена 
квалификация - 
практический 
психолог 30.06.1996 
г. 

33 2018-Химия 

8.  Гриневецкий 
Александр 
Владимирович 

Учитель Основы 
безопасности и 
защиты России  

Высшее 
 
Уссурийское высшее 
военное автомобильное 
командное училище 
Офицер с высшим 
военно-специальным 
образованием – 
инженер по 
эксплуатации 
автомобильной 
техники; 
Специальность:  
командная 
тактическая, 
автомобильная техника  
 
Аттестован 
на соответствие 
занимаемой должности 
учитель 08.11.2022 г. 

1. 16.04.2021  Удостоверение о ПК 
«Профилактика гриппа и острых 
респираторных вирусных инфекций, в том 
числе новой короновирусной инфекции 
(COVID-19) ООО «Центр инновационного 
образования и воспитания» Саратов,36 час.; 
2. 16.04.2021 Удостоверение о ПК  
«Обеспечение санитарно-эпидемиологических 
требований к образовательным организациям 
согласно СП 2.4.3648-20»   ООО «Центр 
инновационного образования и воспитания» 
Саратов,36 час.;   
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9.  Дедова 
Ирина 
Анатольевна 

Учитель 1.Обществознание: 
Социальная 
психология 
2. Культурология 
3. 
Индивидуальный 
проект 
(элективный курс) 

Высшее  
 
Марийский 
государственный 
университет 
Филолог. 
Преподаватель 
русского языка и 
литературы;  
 
ФГБОУ ВО 
«Саратовский ГТУ им. 
Гагарина Ю.А.» 
Философия, 
религиоведение и 
этика 
 
Кандидат философских 
наук  
 
 

1.04.04.2021 Удостоверение о ПК «Обеспечение 
санитарно-эпидемиологических требований к 
образовательным организациям согласно СП 
2.4.3648-20»   ООО «Центр инновационного 
образования и воспитания» Саратов,36 час.; 
2.04.04.2021 Удостоверение о ПК 
«Профилактика гриппа и острых 
респираторных вирусных инфекций, в том 
числе новой короновирусной инфекции 
(COVID-19) ООО «Центр инновационного 
образования и воспитания» Саратов,36 час.; 
3. 26.05.2021 Сертификат № 0989 ГБУ РМЭ 
«ЦИТОКО» «Подготовка экспертов 
региональных предметных комиссий по 
проверке выполнения заданий с развернутым 
ответом по обществознанию при проведении 
государственной итоговой аттестации (ГИА-
11)», в объеме 26 час.;  
3.  25.05.2023 Сертификат № 122414352147 ГБУ 
РМЭ «ЦИТОКО» «Подготовка экспертов 
региональных предметных комиссий по 
проверке выполнения заданий с развернутым 
ответом по обществознанию при проведении 
государственной итоговой аттестации (ГИА-
11)»; 

1. 25.12.2004 г. 
Диплом кандидата 
наук КТ №152168 
решением 
диссертационного 
совета Чувашского 
государственного 
университета им. 
И.Н. Ульянова 
присуждена ученая 
степень кандидата 
философских наук; 
2. 01.07.2019 Диплом 
о профессиональной 
переподготовке ПП 
039753 программа 
«Философия» по 
профилю 
направления 47.06.01 
«Философия, 
религиоведение и 
этика» 
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10.  Деминцева 
Ольга 
Александровна 

Учитель Физическая 
культура 

Высшее 
 
Марийский 
государственный 
университет, педагог 
по физической 
культуре по 
специальности 
«Физическая культура» 
 
кандидат 
педагогических наук, 
ст. преподаватель  
 
Аттестована на 
соответствие 
занимаемой должности 
учитель 
10.01.2024 г. 

 1.  29.10.2021 г. ФГБОУ ВО «Марийский 
государственный университет» Удостоверение 
о ПК №122413912543 ДПП «Противодействие 
коррупции в образовательной организации», в 
объеме 36 час.; 

 2. 20.05.2022 г. ФГБОУ ВО «Марийский 
государственный университет» Удостоверение 
о ПК №122413913553 ДПП «Разработка и 
реализация конкурентоспособных программ 
дополнительного образования», в объеме 18 
час.; 

 3. 21.09.2022 г. OOO «Бизнес-технологии, 
консалтинг и маркетинг» г. Москва 
Удостоверение о ПК по программе 
«Управление спортивными проектами», 
«Эксплуатация спортивных сооружений», в 
объеме 8 час.; 
4. 21.10.2022 г. ФГБОУ ВО «Марийский 
государственный университет» Удостоверение 
о ПК №122416297790 ДПП «Управление 
проектами», в объеме 18 час.; 

1.28.12.2022 г. 
Диплом кандидата 
наук серия КАН 
№031741 решением 
диссертационного 
совета ФГБОУ ВО 
«Чувашский 
государственный 
педагогический 
университет им. 
И.Я. Яковлева» 
присуждена ученая 
степень кандидата 
педагогических наук 
 

17 1.Аспирантура по направлению 
подготовки 44.06.01 Образование 
и педагогические науки 

11.  Ефимова 
Тамара 
Николаевна 

Учитель 1 География 
2. Биология 
3. Индивидуаль-
ный проект 
(элективный курс 
 

Высшее 
 
Марийский 
государственный 
технический 
университет 
Эколог-
природопользователь 
по специальности 
«Природопользование» 

1. 30.03.2021 Удостоверение о ПК 
«Обеспечение санитарно-эпидемиологических 
требований к образовательным организациям 
согласно СП 2.4.3648-20»   ООО «Центр 
инновационного образования и воспитания» 
Саратов,36 час.; 
2. 30.03.2021 Удостоверение о ПК 
«Профилактика гриппа и острых 
респираторных вирусных инфекций, в том 
числе новой короновирусной инфекции 

1. 30.05.2007 г. 
Диплом кандидата 
наук серия ДКН 
№041509 решением 
диссертационного 
совета Марийского 
государственного 
технологического 
университета 
присуждена ученая 
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Кандидат 
биологических наук, 
доцент  
 
Аттестована 
на соответствие 
занимаемой должности 
учитель 15.09.2020 г. 

(COVID-19) ООО «Центр инновационного 
образования и воспитания» Саратов,36 час.; 
3. 14.03-14.04.2022 Удостоверение о ПК 
«Подготовка экспертов для работы в 
региональной предметной комиссии при 
проведении государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования» по предмету 
«География»  ФГБНУ «Федеральный институт 
педагогических измерений» г. Москва, в объеме 
72 часа; 
4. 17.10.-28.12.2022 Удостоверение о ПК 
№122409885306 Епархальный образовательный 
центр Йошкар-Олинской и Марийской Епархии 
Русской Православной церкви (Московский 
Патриархат) по ДПП «Особенности 
экскурсионного показа религиозных объектов г. 
Йошкар-Олы», в объеме 120 час. 

степень кандидата 
биологических наук 
(приказ ВАК 
Министерства 
образования и науки 
Российской 
Федерации от 2 
ноября 2007 г. № 
44к/70) 
 

12.  Загайнова 
Надежда 
Ивановна 

Учитель Физическая 
культура 

Высшее 
 
Марийский 
государственный 
педагогический 
институт. 
физическое 
воспитание; учитель 
физического 
воспитания  
 
Аттестована на 
соответствие 
занимаемой должности 
учитель 03.10.2023 г. 

1. 07.06.2021 Удостоверение о ПК 
«Обеспечение санитарно-эпидемиологических 
требований к образовательным организациям 
согласно СП 2.4.3648-20»   ООО «Центр 
инновационного образования и воспитания» 
Саратов,36 час.; 
2. 07.06.2021Удостоверение о ПК 
«Профилактика гриппа и острых 
респираторных вирусных инфекций, в том 
числе новой короновирусной инфекции 
(COVID-19) ООО «Центр инновационного 
образования и воспитания» Саратов,36 час. 

1. 29.12.2018 г. 
Диплом о 
профессиональной 
переподготовке 
122408209872 
ФГБОУ ВО 
«Марийский 
государственный 
университет»  по 
программе 
«Менеджмент» 
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13.  Кропотова 
Оксана 
Евгеньевна 

Учитель Информатика Высшее 
Директор центра 
непрерывного 
повышения 
профессионального 
мастерства 
1.Марийский 
государственный 
педагогический 
институт;  
физика, учитель 
физики и 
информатики;  
2.Казанский 
социально-
юридический институт 
преподаватель высшей 
школы 
Преподаватель высшей 
школы; 
Высшая 
квалификационная 
категория  по 

1.26.11.2022 Сертификат АНО ВО 
«Университет Иннополис» комплексная оценка 
сформированности цифровых компетенций 
«Цифровой контент школам и СПО» 

1. 28.11.2008 г. 
Диплом о 
профессиональной 
переподготовке ПП 
№733953 Центр 
дополнительного 
профессионального 
образования 
Академии 
социального 
образования 
(КСЮИ)  по 
программе 
«Преподаватель 
высшей школы» 
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должности «учитель» 
 29.12.22 г. 

14.  Манукянц 
Сурен 
Валерьевич 

Учитель 1.Обществознание: 
введение в 
экономическую 
науку 
2. Экономика 
3.Индивидуальный 
проект 
(элективный курс); 
4.Личная 
финансовая 
безопасность 
 

Высшее  
 
Марийский 
государственный 
технический 
университет; 
Государственное и 
муниципальное 
управление, менеджер  
 
Аттестован на 
соответствие 
занимаемой должности 
учитель 03.10.2023 г. 

1. 16.03.2021 Удостоверение о ПК 
«Обеспечение санитарно-эпидемиологических 
требований к образовательным организациям 
согласно СП 2.4.3648-20»   ООО «Центр 
инновационного образования и воспитания» 
Саратов,36 час.; 
2. 16.03.2021 Удостоверение о ПК 
«Профилактика гриппа и острых 
респираторных вирусных инфекций, в том 
числе новой короновирусной инфекции 
(COVID-19) ООО «Центр инновационного 
образования и воспитания» Саратов,36 час.; 
3. 26.05.2021 ГБУ РМЭ «ЦИТОКО» 
Удостоверение о ПК № 0992 «Подготовка 
экспертов региональных предметных комиссий 
по проверке выполнения заданий с развернутым 
ответом по обществознанию при проведении 
государственной итоговой аттестации (ГИА-
11)»;  
4. 22.12.2021 ФГБОУ ВО «МГУ им. 
Ломоносова» Удостоверение о ПК № 032238 
«Разработка и реализация рабочих программ 
дисциплин (модулей) для формирования  
универсальных компетенций в области 
экономической культуры, в том числе 
финансовой грамотности» в объеме 108 часов; 
5. 28.12.-29.12.2021 ФГАОУ ВО «ТюмГУ»  
доп.профпрограмма «Принципы 
проектирования и оценки педагогического 
модуля» в объеме 16 час.; 
6. 10.2022 ФГБОУ ВО «МГУ им. Ломоносова» 
Удостоверение о ПК № 037548 «Развитие 
общепрофессиональных и профессиональных 
компетенций по формированию финансовой 
грамотности учащихся школьного возраста у 
студентов основных образовательных программ 
в области педагогического образования», в 
объеме 108 часов; 
7. 25.05.2023 ГБУ РМЭ «ЦИТОКО» 
Удостоверение о ПК № 122414352152 ДПП « 
Подготовка экспертов региональных 
предметных комиссий по проверке выполнения 
заданий с развернутым ответом по 
обществознанию при проведении 
государственной итоговой аттестации (ГИА-
11)», в объеме 26 час. 

1. 30.09.2029 г. 
Диплом  о 
профессиональной 
переподготовке ПП 
№ 0088122 ФГБОУ 
ВО «Ижевский 
государственный 
технологический 
университет им. Т.М. 
Калашникова» по 
программе 
профессиональной 
переподготовке 
«Информатика и 
вычислительная 
техника»; 
2. 05.07.2021 г. 
Диплом магистра с 
отличием 101231 
0401877 ФГБОУ ВО 
«Поволжский 
государственный 
технологический 
университет» по 
направлению 
подготовки 45.04.02 
Лингвистика 

13 1. Магистр по направлению 
подготовки 45.04.02 
Лингвистика 

15.  Масляева 
Полина 
Геннадьевна 

Учитель, 
Социальный 
педагог 

1.История России 
2.Разговоры о 
важном  
(внеурочная 
деятельность) 
3. Прошлое России 
в исторических 
портретах 

Высшее  
 
Марийский 
государственный 
педагогический 
институт; 
Учитель истории и 
социально-

1. 09.02.2021 ФГБОУ ДПО «МИПКА» 
Удостоверение №12631 «Охрана труда»  в 
объеме 40 час; 
2. 24-25.02.2021  ЧОУ ДПО  УЦ «Архимед» 
Удостоверение №ПТМ-210 курс «Пожарно-
технический минимум  для руководителей, 
главных специалистов, лиц, ответственных за 
пожарную безопасность»; 
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(программы 
доп.образования) 
4.Проблемные 
вопросы 
отечественной 
истории 
(программы 
доп.образования ) 
 

политических 
дисциплин, 
специальность 
«История»  
 
Высшая 
квалификационная 
категория  по 
должности учитель 
23.12.2021 г.;  
Аттестована 
на соответствие 
занимаемой должности 
социальный педагог 
31.08.2020 г. 

3. 25.02.2021 АНО ДПО  «ИОЦ ПКиП «Мой 
университет» Удостоверение о ПК «Служба 
медиации в образовательной организации» в 
объеме 108 час.; 
4. 20.03.2021 Удостоверение «Профилактика 
гриппа и острых респираторных вирусных 
инфекций, в том числе новой короновирусной 
инфекции (COVID-19) ООО «Центр 
инновационного образования и воспитания» 
Саратов,36 час.; 
5. 20.03.2021 Удостоверение «Обеспечение 
санитарно-эпидемиологических требований к 
образовательным организациям согласно СП 
2.4.3648-20»   ООО «Центр инновационного 
образования и воспитания» Саратов,36 час.; 
6. 18.05.2021  ГБУ РМЭ «ЦИТОКО» 
Удостоверение № 122409433132 «Подготовка 
экспертов региональных предметных комиссий 
по проверке выполнения заданий с развернутым 
ответом по истории при проведении 
государственной итоговой аттестации (ГИА-
11)» в объеме 26 час.; 
7. 26.05.2021 ГБУ РМЭ «ЦИТОКО» 
Сертификат № 0993 «Подготовка экспертов 
региональных предметных комиссий по 
проверке выполнения заданий с развернутым 
ответом по обществознанию при проведении 
государственной итоговой аттестации (ГИА-
11)»;  
8. 11.2021-31.01.2022 «Профессиональная 
компетентность современного учителя истории 
в соответствии с профстандартом и ФГОС 140 
час.; 
9. 24.03.2022 вебинар «Преподавание 
финансовой грамотности в ОО в контексте 
обновленных ФГОС» ; 
10. 26.07-15.08.2022 ФГБОУ ВО «ПГТУ» 
Удостоверение о ПК «Повышение 
квалификации ФГБОУ ВО «ПГТУ» по 
программе: «Подготовка руководителей и 
ответственных лиц по вопросам 
антитеррористической защищенности в 
образовательных организациях» (в объеме 16 
часов); 
11. 26.11.2022 Сертификат АНО ВО 
«Университет Иннополис» комплексная оценка 
сформированности цифровых компетенций 
«Цифровой контент школам и СПО»; 
12. 27.12.2022 г. Министерство образования и 
науки РМЭ Сертификат участника   «Члена 
жюри»  регионального этапа всероссийской 
олимпиады школьников по праву в 2023-2023 
уч.году; 
13. 27.12.2022 г. Министерство образования и 
науки РМЭ Сертификат участника   «Члена 
жюри»  регионального этапа всероссийской 



олимпиады школьников по обществознанию в 
2023-2023 уч.году; 
14. 25.05.2023.ГБУ РМЭ «ЦИТОКО» 
Удостоверение о ПК № 122414352144 по 
дополнительной профессиональной программе 
«Подготовка экспертов региональных 
предметных комиссий по проверке выполнения 
заданий с развернутым ответом по 
обществознанию при проведении 
государственной итоговой аттестации (ГИА-
11)» в объеме 26 час; 
15. 08.12.2023 Сертификат  № С.21472183 
ФГБОУ ВО «Государственный университет 
просвещения» курс «Моя школа», в объеме 36 
час.; 
16. 25.12.2023 г. ЧОУ ДПО «Учебный центр 
«Архимед» Удостоверение №05039 проверка 
знаний по «Пожарно-технический минимум  
для руководителей,  главных специалистов и 
лиц, ответственных за пожарную безопасность» 
14 час.; 
17. 31.03-01.04.2024 г. ФГАОУ ВО 
«Государственный университет просвещения» 
г. Мытищи Удостоверение о ПК 
№503301224972 по доп. проф. программе 
«Современные подходы к формированию 
правовых компетенций школьников», в объеме 
16 час.; 
18. 26.02.2024 г. Удостоверение о ПК 
№122420835114 НЧУ ДПО УМЦ Объединения 
организаций профсоюзов Республики Марий 
Эл по ДПП «Обучение по оказанию первой 
помощи пострадавшим на производстве», в 
объеме 16 часов; 
19. 26.02.2024 г. Удостоверение о ПК 
№122420835115 НЧУ ДПО УМЦ Объединения 
организаций профсоюзов Республики Марий Эл 
по ДПП «Обучение по оказанию первой 
помощи пострадавшим на производстве», в 
объеме 16 часов; 

16.  Мурзанов  
Иван 
Алексеевич 

Учитель 1.Обществознание: 
введение в 
правоведение 
2. Введение в 
политологию; 
3. Основы 
правовой культуры 
(элективный курс) 

Высшее  
ФГБОУ ВПО 
«Марийский 
государственный 
университет 2014, 
Юрист;  
ФГБОУ ВО 
«Марийский 
государственный 
университет 2017, 
Аспирантура.  
Преподаватель-
исследователь 
 
Кандидат юридических 
наук  

1. 31.03.2021 Удостоверение «Обеспечение 
санитарно-эпидемиологических требований к 
образовательным организациям согласно СП 
2.4.3648-20»   ООО «Центр инновационного 
образования и воспитания» Саратов,36 час.;   
2. 31.03.2021 Удостоверение «Профилактика 
гриппа и острых респираторных вирусных 
инфекций, в том числе новой короновирусной 
инфекции (COVID-19) ООО «Центр 
инновационного образования и воспитания» 
Саратов,36 час.; 
3. 26.05.2021 ГБУ РМЭ «ЦИТОКО» 
Сертификат № 0996 «Подготовка экспертов 
региональных предметных комиссий по 
проверке выполнения заданий с развернутым 
ответом по обществознанию при проведении 

1. 25.03.2021 г. 
Диплом кандидата 
наук. Решением 
диссертационного 
совета  Казанского 
федерального 
университета 
присуждена ученая 
степень кандидата 
юридических наук 
(приказ ФГАОУ ВО 
«Казанский 
(Приволжский) 
федеральный 
университет» от 
28.05.2021 г. №01-

8 1. Специалист по специальности 
030501 Юриспруденция; 
2. Аспирантура по направлению 
подготовки 40.06.01 
Юриспруденция 



 
Аттестован 
на соответствие 
занимаемой должности 
учитель 08.11.2022 г. 

государственной итоговой аттестации (ГИА-
11)»; 
4. 25.05.2023 ГБУ РМЭ «ЦИТОКО» 
Удостоверение № 122414352153 «Подготовка 
экспертов региональных предметных комиссий 
по проверке выполнения заданий с развернутым 
ответом по обществознанию при проведении 
государственной итоговой аттестации (ГИА-
11)» в объеме 26 час. 

03/625) 

17.  Мясникова 
Екатерина 
Александровна  
(находится в 
отпуске по 
уходу за 
ребенком) 

Советник 
директора по 
воспитанию 
и 
взаимодейст
вию с 
детскими 
общественн
ыми 
объединения
ми,   
педагог-
психолог 

- Высшее  
 
ФГБОУ ВО 
«Марийский 
государственный 
университет»  
Бакалавр, психолого-
педагогические 
образование; 2019г. 
Магистр, 
педагогическое 
образование, 2021г. 
 
Первая 
квалификационная 
категория  по 
должности «педагог-
организатор» 
27.04.2023 г. 

1. 06.2021 ФГБОУ ВО МарГУ «Содействие 
развитию добровольчества (волонтерства) и 
взаимодействие  с социально-
ориентированными некоммерческими 
организациями» 36 час; 
2. 2023 ФГБУ «Российский детско-
юношеский центр» ПК по ДПО «Деятельность 
советника директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными 
объединениями», 140 час.; 
3. 14.08.2023 АНО «Диалог» Сертификат курс 
«Академия госпабликов»; 
4. 08.12.2023 Сертификат  № С.21472183 
ФГБОУ ВО «Государственный университет 
просвещения» курс «Моя школа», в объеме 36 
час.; 
5. 15.12.2023 ФГБОУ ВО «Московский 
государственный психолого-педагогический 
университет» Удостоверение о ПК 
№770400849192 по ДПП «Организация 
деятельности педагога-психолога в системе 
общего образования: психолого-педагогическое 
сопровождение и межведомственное 
взаимодействие в объеме 76 час.; 
6. 17.12.2023 г. ФГБНУ «ИИДСВ» 
Удостоверение о ПК №000000013689 по ДПП 
«Федеральная рабочая программа воспитания в 
общеобразовательных организациях: модуль 
«Взаимодействие с родителями законными 
представителями)», в объеме 36 час. 

1. 21.12.2021 Диплом 
магистра с отличием 
101224 5478493 
ФГБОУ ВО 
«Марийский 
Государственный 
университет» 
направление 
подготовки 44.04.01 
Педагогическое 
образование 

8 1. Бакалавр по направлению 
подготовки 44.03.02 
Психолого-педагогическое 
направление; 

2. Магистр по направлению 
подготовки 44.04.01 
Педагогическое образование 

18.  Пастухова 
Юлия 
Александровна 

Учитель 1. Английский 
язык. 
2. Современная 
грамматика 
английского языка: 
теория и практика 
(элективный курс)  
3. Аналитическое 
чтение текстов на 
английском языке 
(дополнительный 
спецкурс) 
4 Английский для 
академических 
целей (программа 
дополнительного 
образования 

Высшее 
 
Марийский 
государственный 
педагогический 
институт им. Н.К. 
Крупской; учитель 
английского и 
французского языков 
по специальности 
«филология»; 2003 г. 
 

1. 27.11.2023 г. Удостоверение о ПК 
193103891900 ООО «Институт развития 
образования, повышения квалификации и 
переподготовки» по ДПП «Современные  
методики и особенности преподавания 
дисциплины «Английский язык» в 
соответствии с требованиями обновленных 
ФГОС ООО» в объеме 72 час. 
 

 5  



«Навигатор») 

19.  Рудько  
Татьяна 
Александровна 

Учитель, 
педагог 
дополнитель
ного 
образования 

1. Английский 
язык. 
2. Современная 
грамматика 
английского языка: 
теория и практика 
(элективный курс)  
3. Аналитическое 
чтение текстов на 
английском языке 
(дополнительный 
спецкурс) 

4. Разговоры о 
важном 
(внеурочная 
деятельность) 

5.Английский для 
академических 
целей (программа 
дополнительного 
образования 
«Навигатор») 

 

Высшее 
 
Марийский 
государственный 
педагогический 
институт; филолог, 
учитель французского 
и немецкого языков; 
2002г.,  
МГПИ,  
факультет 
дополнительных 
педагогических 
профессий, 2002г.  
присвоена  доп. 
педагогическая 
профессия  английский 
язык  
 
Высшая 
квалификационная 
категория  по 
должности «учитель» 
25.03.2020, аттестована  
на соответствие 
занимаемой должности 
«педагог 
дополнительного 
образования» 
08.12.2021 г. 
 

1.  31.03.2021 Удостоверение о ПК 
«Профилактика гриппа и острых 
респираторных вирусных инфекций, в том 
числе новой короновирусной инфекции 
(COVID-19) ООО «Центр инновационного 
образования и воспитания» Саратов,36 час.; 
2. 31.03.2021 Удостоверение о ПК 
«Обеспечение санитарно-эпидемиологических 
требований к образовательным организациям 
согласно СП 2.4.3648-20»   ООО «Центр 
инновационного образования и воспитания» 
Саратов,36 час.;   
3. Сертификат АНО ВО «Университет 
Иннополис» комплексная оценка 
сформированности цифровых компетенций 
«Цифровой контент школам и СПО» 
4. 25.05.2023  ГБУ РМЭ «ЦИТОКО» 
Удостоверение о ПК  № 122409433153 
«Подготовка экспертов региональных 
предметных комиссий по проверке выполнения 
заданий с развернутым ответом по 
иностранному языку при проведении 
государственной итоговой аттестации «ГИА-
11)», в объеме 26 час.; 
5.  08.12.2023 Сертификат  № С.21472183 
ФГБОУ ВО «Государственный университет 
просвещения» курс «Моя школа», в объеме 36 
час.; 
6. 26.02.2024 г. Удостоверение о ПК 
№122420835118 НЧУ ДПО УМЦ Объединения 
организаций профсоюзов Республики Марий Эл 
по ДПП «Обучение по оказанию первой 
помощи пострадавшим на производстве», в 
объеме 16 часов; 
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20.  Столярова 
Альбина 
Робертовна 

Советник 
директора по 
воспитанию 
и 
взаимодейст
вию с 
детскими 
общественн
ыми 
объединения
ми 
 
 

1.Руководитель 
отряда волонтеров 
2.Индивидуальный 
проект 
(элективный курс) 
3. Английский 
язык. 
4. Современная 
грамматика 
английского языка: 
теория и практика 
(элективный курс)  
5. Аналитическое 
чтение текстов на 
английском языке 
(дополнительный 
спецкурс) 
6 Английский для 
академических 
целей (программа 

Высшее 
 
ФГБОУ ВО 
«Марийский 
государственный 
университет»  
педагогические 
образование (с двумя 
профилями 
подготовки), 
Бакалавр,2023 г. 
 
Аттестована 
на соответствие 
занимаемой 
должности: 
«педагог-организатор» 
03.10.2023 г. 

1. Октябрь 2022 г. Диплом стипендиата Главы 
Республики Марий Эл 2022-2023 учебного 
года; 
2. 6-7.10.2023 ЦНППМ образовательный 
модель в рамках Слета молодых педагогов 
РМЭ на тему «Ведение в профессию», в объеме 
16 час.; 
3. 26.02.2024 г. Удостоверение о ПК 
№122420835119 НЧУ ДПО УМЦ Объединения 
организаций профсоюзов Республики Марий 
Эл по ДПП «Обучение по оказанию первой 
помощи пострадавшим на производстве», в 
объеме 16 часов; 

1. 03.07.2023 г. 
Диплом о 
профессиональной 
переподготовке 
122413914340 
ФГБОУ Вот 
«Марийский 
государственный 
университет» по 
программе 
Прикладные веб-
технологии. Базовый 
уровень» 

1 1.Бакавр по направлению 
подготовки 44.03.05 
Педагогическое образование (с 
двумя профилями подготовки) 



дополнительного 
образования 
«Навигатор») 

21.  Сушенцова 
Валентина 
Георгиевна 

Учитель 1. Всеобщая 
история 
 

Высшее 
1.Марийский 
государственный 
педагогический 
институт; 
История и английский 
язык,  
Учитель истории, 
обществоведения и 
английского языка. 
2. ФГБОУ ВО 
«Марийский 
государственный 
университет» 
Юриспруденция 
Магистр 
 
Кандидат 
исторических наук, 
доцент  
 
Аттестована на 
соответствие 
занимаемой должности 
учитель 
02.09.2021 г. 

1. 2021 г. НИИ мониторинга качества 
образования Сертификат разработчика 
педагогических измерительных материалов для  
Федерального интернет-экзамена для 
выпускников бакалавриата (ФИЭБ) по 
направлению подготовки 44.03.01 
Педагогическое образование/44.03.05 
Педагогическое образование (с двумя 
профилями); 

1.28.10.1992 г. 
Диплом кандидата 
наук КД №073789. 
Решением совета 
Московского 
педагогического 
университета 
присуждена ученая 
степень кандидата 
исторических наук; 
2. 28.01.1997 г. 
Аттестат доцента ДЦ 
№000822 решением 
Министерства 
общего и 
профессионального 
образования 
Российской 
Федерации 
присвоено ученое 
звание доцента; 
3. 05.02.2014 г. 
Диплом магистра с 
отличием. ФГБОУ 
ВПО «Марийский 
государственный 
университет» 
направление 
подготовки 030900 
Юриспруденция 

34 1.  Магистр по направлениею 
подготовки 030900 
Юриспруденция 

22.  Таланцев 
Владимир 
Иванович 

учитель 
 

1. Физика 
2. Химия 

Высшее 
 
Марийский 
государственный 
университет; химик, 
преподаватель  химии 
Аттестован 
на соответствие 
занимаемой 
должности: 
«учитель» 
24.12.2020 г. 
 
 
 
 

1. 25.08.-06.09.2021 г. Удостоверение о ПК № 
У0921/06-013 по программе: «Отбор проб 
компонентов окружающей среды», ООО 
Образовательные технологии и консалтинг 
«Альфа-образование», г.Москва, в объеме 72 
часа; 
2. 18.03.-30.03.2022 г. Удостоверение о ПК № 
У0322/30-004 по программе: «Оценка 
неопределенности изменений в лаборатории», 
ООО Образовательные технологии и 
консалтинг «Альфа-образование», г.Москва, в 
объеме 72 часа; 
3. 09.08.-23.08.2023 г. Удостоверение о ПК № 
ППК 6185-34 по программе: «Методы и 
технологии обучения химии и системно-
деятельностный подход в педагогике в условиях 
реализации ФГОС», АНО ДПО «Московская 
академия профессиональных компетенций», г. 
Москва, в объеме 72 часа; 
4.14.09.2023 Удостоверение о ПК № ППК 6230-
6 по ДПП «Методика преподавания физики и 
инновационные подходы к организации 
учебного процесса в условиях реализации 

1. 25.09.2023 – 
09.04.2024 гг. 
Диплом о 
профессиональной 
переподготовке № 
771800829700 
(регистр. Номер 
ППП 6606-12) АНО 
ДПО «Московская 
академия 
профессиональных 
компетенций», г. 
Москва по 
программе: 
«Педагогическое 
образование (с двумя 
профилями 
подготовки): Теория 
и методика 
преподавания 
математики и физики 
в образовательных 
организациях» с 
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ФГОС» АНО ДПО «Московская академия 
профессиональных компетенций» г. Москва, в 
объеме 72 час.;  

присвоением 
квалификации 
учитель математики 
и физики 

23.  Хренкова 
Юлия 
Анатольевна 
(находится в 
декретном 
отпуске) 

Учитель 1. Английский 
язык. 
2.Современная 
грамматика 
английского языка 
(элективный курс) 
3 Аналитическое 
чтение текстов на 
английском языке 
(дополнительный 
спецкурс) 
4. Разговорный 
английский 
(внеурочная 
деятельность) 
5. Английский для 
академических 
целей (программа 
дополнительного 
образования 
«Навигатор») 

Высшее  
 
ФГБОУ ВПО 
«Чувашский 
государственный 
педагогический 
институт им. 
И.Я.Яковлева» 
Теория и методика 
преподавания 
иностранных языков и 
культур  
 
Высшая  
квалификационная 
категория  по 
должности «учитель» 
24.02.2022 

1. 13-14.11.2021г. ЦМО «Язык+» Сертификат 
семинара по темам: «Classroommanagtment» в 
объеме10 час.; 
2. 08.12.2023 Сертификат  № С.21472183 
ФГБОУ ВО «Государственный университет 
просвещения» курс «Моя школа», в объеме 36 
час.; 
3. 26.02.2024 г. Удостоверение о ПК 
№122420835120 НЧУ ДПО УМЦ Объединения 
организаций профсоюзов Республики Марий Эл 
по ДПП «Обучение по оказанию первой 
помощи пострадавшим на производстве», в 
объеме 16 часов; 

 10 1. Специалист по специальности 
031201 Теория и методика 
преподавания иностранных 
языков и культур 

 


